COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS A

EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E BIOPIRATARIA NO
PAÍS”

REQUERIMENTO Nº                      DE                DE                          DE 2005
(Srª THELMA DE OLIVEIRA)

Solicita  seja  convidado  o

Senhor  Frederico  Guilherme  de  Moura

Muller, ex Secretário do Meio Ambiente e ex

Presidente da Fundação do Meio Ambiente,

para  prestar  esclarecimentos  acerca  dos

fatos relacionados  objeto desta CPI.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o plenário desta comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico em

reunião  de  audiência  pública  a  realizar  em  data  a  ser  agendada,  o  Senhor

Frederico  Guilherme  de  Moura  Muller,  ex  Secretário  do  Meio  Ambientee  ex

Presidente  da  Fundação do Meio Ambiente  do  Estado  de  Mato Grosso,  para

esclarecer fatos acerca do desmatamento no Norte do estado.

*
0
C
2
3
F
6
C
6
1
5
*

  0
C

23
F6

C
61

5

JUSTIFICATIVA

De  acordo  com  matérias  publicadas  em  toda  a  imprensa

nacional  nas  últimas  semanas,  Mato  Grosso  é  o  estado  campeão  em

desmatamento, sendo responsável por 48% de todo desmatamento ocorrido no

período de 2003/2004, atingindo uma área de 26.130 quilometros quadrados.

No  período  2000/2002  através  da  implantação  de  uma

metodologia de monitoramento – LAU – Licença Ambiental Única, tivemos uma

redução  de  47%  comparado  com  o  período  de  1993  a  1999,  demonstrando

portanto a eficiência do método, na época em parceria com o Ministério do Meio

Ambiente.

Entedemos  portanto  ser  fundamental  a  participação  do

Senhor Frederico Muller para expor a esta Comissão, sobre a proposta e seus

resultados no combate ao desmatamento em Mato Grosso no período 2000 a

2002.

Sala da Comissão, em               de junho de 2005.

THELMA DE OLIVEIRA
Deputada Federal – PSDB/MT

*
0
C
2
3
F
6
C
6
1
5
*

  0
C

23
F6

C
61

5